Uber die Art und Weise, wie das Geleit erteilt wurde, lisst sich
Einiges anderen Quellen entnehmen+). Ein Gesuch um Geleit wurde
meistens miindlich beim Rat vorgebracht, durch Vermittlung eines Ver-
trauensmannes, meist eines Biirgers oder Ratsherrn der Stadt. Nur nam-
hafte Personen und Korperschaften suchten schriftlich um Geleitser-
teilung nach, oder sandten einen Diener an den Rat (vgl. Ne 148 Anm.).
Das Geleit wurde in alterer Zeit ausschliesslich vom Rat, spiter oft auch
nur durch den worthabenden Biirgermeister erteilt. Die Geleitswerber
(vgl. Sachregister unter Geleit werben) iibernahmen gleichzeitig eine ge-
wisse Biirgschaft fiir den Geleiteten. Wurde dieser strafbar oder erhob
er seinerseits eine Klage gegen andere vor dem Rate, so galt das Geleit
als aufgehoben ®). Mitgeteilt wurde der Entschluss des Rates dem Geleit-
suchenden fast stets miindlich, oder durch ein iibersandtes Zeichen, wie
z. B. im Jahre 1516 (s. oben) durch ein bernsteinernes Paternoster-
gehiange. Geleitsbriefe wurden nur sehr ungern ausgestellt, da sie fiir
die Stadt eine zu grosse Verantwortung mitsichbringen konnten. Daher
ist es als Ausnahme zu werten, wenn der Revaler Rat 1358 Aug. 1 schrift-
lich Geleit erteilte, offenbar weil ihm am Erscheinen der betreffenden
Personen sehr viel gelegen war. Da diese Urkunde noch ungedruckt ist,
folgt hier ein Abdruck (nach dem Konzept in A. a. 6d, S. 8):

Omnibus presens scriptum cernentibus wuniversitas consulum in
Reualia salutem in domino sempiternam. Presentibus protestamur, [quod]
nos Petrum Goswint vel Goswinum, fratrem suum, aut alium nomine
eorum, assecuravimus et salvum conductum ipsis dedimus ad nos veniendi,
nobiscum manendi, litteras exigendi et extorquendi ab uno concive nostro
Gerhardo Lenepe, sicut Petrus dicit. Ad quod ipsum promovere et tuvare
volumus toto posse et quandocunque voluerint pro eorum voluniate ad
propria poterint remeare pro mobis et pro ommnibus cura nostra quicquid
facere vel omittere volentibus, cutuscunque fuerint condicionis aut status.
Petre, rogamus et hortamur vos, quod in persona propria, aut frater vester
Goswinus, ad nos venire maturetis, quia, omnes littere vestre, quas Ger-
hardo Lenepe custodire commisistis, vobis debebunt reddi, quic. omnino
nescimus quomodo tenor lLtterarum vestrarum sonat, de quibus dubium
habetis. Scitote quod a domino commendatori sicut a mobis estis asse-
curitati. Datum sub testimonio sigilli nostri, quod presentibus tergotenus
est impressum. Anno domini M.> CCC.° Wwitj.® die Petri ad vincula.